
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: CUDAP:EXP-UNC:0003408/2019

 
VISTO: 

La presentación efectuada por la Dra. Marta BOETTO, por la cual solicita la autorización
y declaración de interés institucional la realización del “Ciclo 2019 de Seminarios-
Talleres sobre Producción Agroecológica”, organizado por docentes de esta
Facultad y miembros que conforman el Consejo Académico de la CLAySA (Cátedra
Libre de Agroecología y Soberanía Alimentaria); y

CONSIDERANDO:

Que se tiene en cuenta lo informado por la Secretaria de Extensión de esta Casa.

Que se tiene en cuenta el Despacho de las Comisiones internas de este cuerpo.

Por ello                                                                     

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Autorizar y declarar de Interés Institucional la realización del
“Ciclo 2019 de Seminarios-Talleres sobre Producción Agroecológica”,
organizado por docentes de esta Facultad y miembros que conforman el Consejo
Académico de la CLAySA (Cátedra Libre de Agroecología y Soberanía Alimentaria). El
mismo se llevará a cabo en el Parque Agroecológico de la CLAySA de la FCA - UNC,
destinado a: Estudiantes Universitarios, profesionales, productores y en
público en general.

Programa del Ciclo 2019 de Seminario–Talleres con una duración de 3 hs. c/u

-Taller de riego: Uso eficiente del aguade riego. Readecuamiento de la
infraestructura existente al diseño dinámico de parcelas agroecológicas. Sistemas de



riego de bajo costo.  Fecha: 3 de abril de 2019.

- Taller de Abonos orgánicos para la producción Agroecológica:
Compostajes; Lombricompuesto, Bocashi. Fecha: 24 de abril de 2019.

  - Aromáticas en el manejo Agroecológico de Plagas: Rol de las aromáticas
en la regulación biótica, Multiplicación de las especies aromáticas. Fecha: 29 de mayo
de 2019.

  - Producción organopónica: Diseño y construcción. Fecha: 12 de junio de
2019.

  - Manejos de insectos y enfermedades en la huerta Agroecológica:
Reconocimiento y diferenciación de fitófagos y predadores, Técnicas de monitoreo de
plagas, Tipos de control natural de plagas. Fecha: 16 de septiembre de 2019.

  - Agroforestería: incorporación de árboles a los diseños de sistemas agroecológicos,
promoviendo la biodiversidad y la estabilidad de las producciones aún en un escenario de
fluctuaciones climáticas. Fecha: 7 de Octubre de 2019.

. Bioinsumos para la producción agroecológica: rol en procesos de transición
agroeocológica, principios para su elaboración. Fecha: 27 de noviembre de 2019

Responsables Docentes, Estudiantes y egresados:

ORGANIZADORAS Y/O COORDINADORAS: Ings. Agrs. Miryam ARBORNO y
Liliana PIETRARELLI

DOCENTES
DISERTANTES

Legajo
N°

Cargo y
Dedicación Cátedra Departamento

Ing. Agr. (M.Sc.)
Liliana
PIETRARELLI

28.233 Prof. Adjunto (D.E.)
 

 

Sistemas
Agropecuarios

 

 

 

Desarrollo Rural

 

Ing. Agr. Vilda
Miryam ARBORNO27.328 Prof. Adjunto (D.E.)

Ing. Agr. Luciano
LOCATI 42.871 Prof. Ayudante A

(DS)
 

 

Ecología
Agrícola

 

 

 

Recursos
Naturales

 

 

Producción
Vegetal

Ing. Agr. Luciana
SUEZ 42172 Prof. Ayudante A

(DS)

Ing. Agr. (Dra.)
Marta BOETTO 28.823 Prof. Adjunto (D.E.)

Ing. Agr. (M.Sc.)
Gabriel AVILA 28.643 Prof. Asociado

(D.E.)
Prácticas
Agrícolas

Ing. Agr. (M.Sc.)
Martha CONLES 26.743 Prof. Adjunto (D.E.) Terapéutica

Vegetal

Protección



Vegetal

Ing. Agr. (Dra.)
Alicia BARCHUK 19.539 Prof. Asociada

(D.E.)
Ecología
Agrícola

Recursos
Naturales

Ing. Agr. (Dra.)
Evangelina
ARGUELLO
CARO

43.436 Prof. Asistente
(D.S.)

Zoología
Agrícola

Producción
Vegetal

Participantes Estudiantes:

Facundo MONGUZZI, M.U. Nº 36610621
Nicolás DONADIO, M.U. Nº 35103371

Egresados Invitados:

Ing. Agr. María Laura GUZMÁN, DNI Nº 29.605.689
Ing. Agr. (Esp.) Luis Alberto FERREYRA, DNI Nº 18.619.052
Ing. Agr. Víctor Hugo VACCARELLO, DNI Nº 29.712.335
Ing. Agr. (Mgter.) Carmen M. CABANILLAS DNI Nº 13.538.562
Ing. Agr. Violeta SILBERT VOLDMAN DNI Nº18.807.254
Ing. Agr. Joaquín HERRERO DNI Nº 36.429.329

Miembros CLAySA:

- Lic. Economía Laura Victoria ORDOÑEZ RESTREPO (Movimiento de Agricultoras y
Agricultores Urbanos de Córdoba) DNI Nº 95.030.893.

Otorgar a los estudiantes los creditos que correspondan para acreditar en el Espacio Curricular
Formación Integral del Plan de Estudios 2004, según Resolución H.C.D. Nº 250/2009.

ARTÍCULO 20: Por Mesa de Entradas comuníquese a la Secretaría General, a la Secretaría de
Ciencia y Tecnología. Cumplido comuníquese a los interesados. Cumplido archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS OCHO DÍAS DEL MES DE
MARZO DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE.

 


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 19 de Marzo de 2019
	numero_documento: RHCD-2019-65-E-UNC-DEC#FCA
		2019-03-18T12:57:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Edgar Ariel Rampoldi
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-03-19T11:01:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Juan Marcelo Conrero
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-03-19T11:06:38-0300
	GEDO




